дело №

07RS0№-46

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 15 июня 2021 года 

Нальчикский городской суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: 

председательствующего – судьи Шердиевой М.Х.,

при секретарях судебного заседания: ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9,

с участием государственных обвинителей: старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО10, помощника прокурора 

<

адрес> ФИО11,

подсудимых ФИО4 и ФИО3,

защитников: ФИО20, представившей удостоверение № и ордер №, ФИО21, представившей удостоверение № и ордер №, ФИО23, представившей удостоверение № и ордер №, ФИО12, представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО4, 31.07.1988года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, не работающего, невоеннообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> КБР, зарегистрированной и проживающей по адресу: КБР, 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, замужем, имеющей двоих несовершеннолетних детей, не работающей, невоеннообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО4 и ФИО3 совершили преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

ФИО4 в начале августа 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в 

<

адрес>, КБР, точное место предварительным следствием не установлено, незаконно приобрел путем поднятия тайниковой закладки и незаконно хранил без цели сбыта, по месту своего жительства в домовладении № по 

<

адрес>, КБР, наркотические средства, которые согласно заключения химической судебной экспертизы за № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство «гашишное масло», общей массой 0,61 гр., и наркотическое средство 1- фенил - 2 - пирролидин -1- илпентан-1-он [a-пирролидиновалерофенон (PVE)] – производное N-метилэфедрон, массой 0,55 гр., включенные в список Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, (с изменениями и дополнениями от 01.04.2016г.), являющиеся значительным размером. Указанные наркотические средства ФИО4, незаконно приобрел и незаконно хранил, для личного употребления, без цели сбыта. до его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия вышеуказанного жилища ФИО4, в период времени с 05 часов 50 минут по 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО4 и ФИО3, в начале августа 2019 года точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь по месту жительства в домовладении № по 

<

адрес>, КБР, осознавая общественно-опасный характер своих действий, желая их совершить, то есть, действуя с прямым умыслом, с целью извлечения материальных благ заведомо для него преступным способом, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, ФИО4 подал заявку на сотрудничество в глобальной сети интернет на сайте «Телеграмм» по сбыту наркотических средств на территории КБР. Однако ФИО4 пришел ответ о том, что по определенным параметрам он не подходит для сотрудничества. В дальнейшем, ФИО4, в осуществление преступного плана, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, вступил в предварительный сговор со своей женой ФИО3, которая должна была подать заявку от своего имени на сотрудничество в целях сбыта наркотических средств на территории КБР. После чего, ФИО3, действуя согласно преступной договорённости, осознавая общественно-опасный характер своих действий, желая их совершить, то есть, действуя с прямым умыслом, подала заявку в глобальной сети интернет на сайте «Телеграмм». На что ФИО3, получила одобрение неустановленного лица на сотрудничество по незаконному сбыту наркотических средств, на территории КБР. 

В осуществлении своих преступных намерении ФИО4 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, путем поднятия тайниковой закладки в поле, расположенном в 

<

адрес>, КБР, точное место предварительным следствием не установлено, приобрели в целях незаконного сбыта наркотическое средство -1- фенил -2- пирролидин -1- илпентан-1-он [a-пирролидиновалерофенон (PVE)] – производное N-метилэфедрон общим весом не менее 4,08 гр., разделенных на 4 полимерных свертка, массами 0,95 гр., 1,03 гр., 1.03., и 1,07 гр., и разложили по 4 адресам в 

<

адрес>, КБР, сообщив об этом оператору, с указанием координат мест тайниковых закладок. Так, ФИО4 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от домовладения № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР, в траве осуществили тайниковую закладку, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с веществом массой 0,95 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство -1- фенил -2- пирролидин -1- илпентан-1-он [a-пирролидиновалерофенон (PVE)] – производное N-метилэфедрон, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями от 01.04.2016г.), которое было изъято сотрудниками полиции в ходе производства осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 час. 50 мин. по 03 час. 10 мин. Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО3, на участке местности на расстоянии 3 метров от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, около столба электропередачи осуществили тайниковую закладку, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с веществом массой 1,03 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство -1- фенил -2- пирролидин -1- илпентан-1-он [a-пирролидиновалерофенон (PVE)] – производное N-метилэфедрон, которое было изъято сотрудниками полиции в ходе производства осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 час. 25 мин. по 03 час. 50 мин. Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО3, на участке местности на расстоянии 4 метров от домовладения № «а» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, в траве осуществили тайниковую закладку, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с веществом массой 1,03 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство1- фенил - 2 - пирролидин -1- илпентан-1-он [a-пирролидиновалерофенон (PVE)] – производное N-метилэфедрон, которое было изъято сотрудниками полиции в ходе производства осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 час. 05 мин. по 04 час. 20 мин. Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО3, на участке местности возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: КБР 

<

адрес>, в траве осуществили тайниковую закладку, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с веществом массой 1,07 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство -1- фенил -2- пирролидин -1- илпентан-1-он [a-пирролидиновалерофенон (PVE)] – производное N-метилэфедрон, которое было изъято сотрудниками полиции в ходе производства осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 час. 25 мин. по 05 час. 40 мин, а всего общей массой 4,08 гр., составляющий крупный размер.

Они же, в начале августа 2019 года точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь по месту жительства в домовладении № по 

<

адрес>, КБР, осознавая общественно-опасный характер своих действий, желая их совершить, то есть, действуя с прямым умыслом, с целью извлечения материальных благ заведомо для него преступным способом, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, ФИО4 подал заявку на сотрудничества в глобальной сети интернет на сайте «Телеграмм» по сбыту наркотических средств на территории КБР. Однако ФИО4 пришел ответ о том, что по определенным параметрам он не подходит для сотрудничества. В дальнейшем, ФИО4, в осуществление преступного плана, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, вступил в предварительный сговор со своей женой ФИО3, которая должна была подать заявку от своего имени на сотрудничество в целях сбыта наркотических средств на территории КБР. После чего, ФИО3, действуя согласно преступной договорённости, осознавая общественно-опасный характер своих действий, желая их совершить, то есть, действуя с прямым умыслом, подала заявку в глобальной сети интернет на сайте «Телеграмм». На что, ФИО3, получила одобрение неустановленного лица на сотрудничество по незаконному сбыту наркотических средств, на территории КБР. 

В осуществлении своих преступных намерении ФИО4 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 50 минут, осознавая общественно-опасный характер своих действий, желая их совершит, то есть, действуя с прямым умыслом, с целью извлечения материальных благ заведомо для них преступным способом, в целях сбыта наркотического средства приобрели путем поднятия на участке автодороги справа на расстоянии 500 метров от ресторана «Сосруко» в 

<

адрес>, КБР, в целях незаконного сбыта наркотическое средство массой не менее 52,15 гр., разделенных на 50 частей свертков массами: 1.08 г., 1.09г., 1.09г, 1.09г., 1.10г., 1.05г., 1.01г., 1.09г., 1.03г., 0.97г., 1.00г., 1.01г., 1.09г., 1.12г., 1.09г. 0.96г., 1. 06г, 1.05г, 0.99г., 0. 99г., 1.03г., 1.05г., 0.69г., 0. 93г., 1.00г., 1.05г., 0. 97г. 1.02г., 1.12г., 1.15г., 0.97г., 1.07г., 1.15г., 1.11г., 1.10г., 1.06г., 1.11г., 1.10г., 1.03г. 1.05г., 1.11г., 1.12г., 1.05г., 1.01г., 1.05г., 1.02г., 1.07г., 0.92г., 1.01г., 1.07г., содержащее в своем составе согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство средство1- фенил - 2 - пирролидин -1- илпентан-1-он [a-пирролидиновалерофенон (PVE)] – производное N-метилэфедрон, общей массой 52,15 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером, составляющий крупный размер, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, включённое в Перечень наркотических средств и их прекурсоров, которое, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями от 01.04.2016г.) включено в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации. Однако ФИО4 и ФИО3, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как после поднятия тайниковой закладки они были остановлены сотрудниками полиции, после чего, наркотическое средство изъято сотрудниками полиции из левого наружного кармана надетой на ФИО4 куртки, в ходе производства осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 50 мин. по 19 час. 45 мин.

Подсудимые ФИО4 и ФИО3 в суде вину признали полностью, и отказались от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В связи с этим оглашены показания ФИО4, на предварительном следствии в ходе допроса в качестве подозреваемого т. 1 л.д. 58-62 от ДД.ММ.ГГГГ с участием защитника ФИО22, из которых следует, что в начале августа 2019 года точную дату он не помнит, он начал искать в сети интернет «Телеграмм», где можно приобрести наркотические средства. В ходе поиска он нашел сайт «Мутки мишутки» (Mutki mishutki), в котором он зарегистрировался и заказывал наркотические средства для себя. Спустя некоторое время ему понадобились денежные средства на семейные нужды, решил заработать. На вышеуказанном сайте было так же указано, что требуется курьер на работу. После чего он написал заявление, что ему необходимо работа и отправил свои данные. На что оператор ответил, что работа курьера имеется только в 

<

адрес>. Он отказался, так как не смог бы выехать туда вместе со своей семьей, а на работу в КБР ему отказали. После чего по его просьбе его супруга ФИО3 отправила свои данные, и ей одобрили работу-курьера. На следующий день, точную дату не помнит, на телефон ФИО3, пришло смс-сообщение от неизвестного ему лица, в котором были указаны координаты, наименования товара, и где они должны были подобрать закладку, их количество, то есть наркотических средств (соль), которые они должны были реализовать на территории 

<

адрес>, КБР, посредством закладок. Тогда они узнали, что работа курьера заключается в распространении наркотических средств на территории КБР. Они согласились на это, так как им необходимы были денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ они также получили смс-сообщение, в котором было указаны координаты места закладок, их количество, то есть наркотических средств (соль), которые они должны были реализовать на территории 

<

адрес>, КБР, посредством тайниковых закладок. В тот же день вместе с ФИО3, на маршрутке приехали в 

<

адрес>, по навигатору прошли к указанному месту, где в поле на расстоянии 20 метров от того места, где они ранее забирали закладки, под камнем подобрали 50 резиновых свертка с наркотическим веществом «соль». В тот же день он вместе с ФИО3, разложили тайниковые закладки по 29 адресам в 

<

адрес>, КБР, адреса не помнит, а 21 резиновых пакета с наркотическим веществом (соль) они разложили на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО3 в 

<

адрес>, КБР, адреса не помнит, но может показать.

ДД.ММ.ГГГГ с целью отыскания и изъятий наркотических средств, были приглашены понятые и с его согласия вместе с понятыми проехали по адресам, которые он называл, а именно: на участок местности на против 

<

адрес>, КБР, где он указал на кусты, под которым он осуществил закладку наркотического средства. В ходе осмотра был обнаружен полимерный контейнер с наркотическим средством «Соль», который изъяли в прозрачный полимерный пакет, и опечатали биркой печати. Затем они направились на участок местности на расстоянии 3 метров напротив 

<

адрес>, КБР, где он указал на столб, под которым он осуществил закладку наркотического средства. В ходе осмотра был обнаружен полимерный контейнер с наркотическим средством «Соль», который изъяли в прозрачный полимерный пакет, и опечатали биркой печати. Далее, они направились на участок местности напротив 

<

адрес>, КБР, где он указал, что в траве он сделал тайниковую закладку наркотического средства. В ходе осмотра был обнаружен полимерный контейнер с наркотическим средством «Соль», который изъяли в прозрачный полимерный пакет, и опечатали биркой печати. Затем они направились на участок местности возле магазина «Пятерочка», по адресу: КБР, 

<

адрес>, где он, указал что в траве он сделал тайниковую закладку наркотического средства. В ходе осмотра был обнаружен полимерный контейнер с наркотическим средством «Соль», который изъяли в прозрачный полимерный пакет, и опечатали биркой печати. Он вместе с ФИО3, после произведенных тайниковых закладок вышеуказанных наркотических средств, сразу же о данном факте сообщили оператору интернет магазина «

<

данные изъяты>), и отправили фотографию места тайника с указанием координат. 

Оглашенными в суде аналогичными показаниями в качестве обвиняемого ФИО4 с участием защитника ФИО13 от 04.04.2020г. на предварительном следствии, л.д.204- 208,т.2.

ФИО3 признав вину, отказалась от дачи показаний и в ходе предварительного следствия.

Вина ФИО4 по ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 п.»г» ч.4 ст. 228.1, п.»г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ФИО3 по ч.3 ст.30 п.»г» ч.4 ст.228.1,п.»г» ч.4 ст.228.1 УК РФ помимо признания вины полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Допрошенный в суде свидетель Свидетель №1 показал, что всё происходило в 2019г. осенью по дороге к ресторану «Сосруко», примерно в 18-30 вечера. К нему подошли два человека, которые показали свое удостоверение и предложили принять участие в качестве понятого, на что он согласился. Его привезли на место происшествия в районе «Сосруко», там находились мужчина и женщина, подсудимым предлагали выдать запрещенные предметы и всё, что у них имеется. Мужчина из кармана джинсов вытащил мешочек, в котором лежало большое количество, красных пакетиков, раскрыли один, и там была какая-то белая смесь. После подсудимый им показал, где взяли они эту закладку, который достал ФИО4 из- под какого то дерева. В момент, когда он подъехал к месту, подсудимые сидели в машине. Кроме него в данном мероприятии участвовал и второй понятой, фамилию он не помнит. Обнаружили 50 пакетов каких-то, которые хранил ФИО4 для сбыта в 

<

адрес>. Сотрудники на месте оформляли какие-то документы, которые были ему предъявлены, он все прочитал и подписал, как и второй понятой. Были изъяты у подсудимых телефоны и упакованы. Изъятые пакеты были опечатаны, он расписался, у подсудимых сделали смывы с рук и носогубного треугольника. После этих событий его вызывали в отдел, где он все прочитал и подписал.

Допрошенный в суде в качестве свидетеля Свидетель №2 оперуполномоченный УМВД по г.о. Нальчик показал, что в 2019 году, была информация, что ФИО24 могут заниматься на территории КБР незаконным оборотом наркотиков вечером, после 18-00, с личным составом УВМД УНК РФ по КБР, выехал в район ресторана «Сосруко» для проведения оперативно-розыскных мероприятий, где увидел, как ФИО4 выходил с леса, а ФИО3 стояла в метрах 3-4 от него. ФИО4 забрал закладку и выходил оттуда, которая должна была реализовываться в 

<

адрес>, сотрудник спросил есть ли у него запрещенные вещества и предметы при себе - на что ФИО4 пояснил, что у него есть свертки. В котором было 50 контейнеров с наркотиками.Закладки были сделаны за 3-4 дня до это. ФИО4 пояснил, что за каждую закладку получал денежные средства переводом, работал на сайте « 

<

данные изъяты>». Были изъяты и телефоны у ФИО4 один, у ФИО3 несколько. В день задержания в присутствии понятых ФИО4 показал, в Майском, где были сделаны закладки, а именно возле дерева откопал. Об обнаружении признаков преступления им был написан рапорт на имя руководства. ФИО3 не отрицала, что они вместе все сделали. По месту их жительства также было изъято наркотическое вещество. При обследовании жилища присутствовали ФИО4 и ФИО3 ФИО4 пояснил, что наркотическое вещество хранит дома для личного употребления. ФИО4 работал на сайте «

<

данные изъяты>», он отправлял сделанные тайниковые закладки, фотографируя оператору.

Допрошенный в суде свидетель Свидетель №3 показал, что к нему в 2019г. обратился участковый уполномоченный полиции со 

<

адрес> с просьбой участвовать в мероприятиях в качестве понятого, на что он добровольно согласился. Права и обязанности понятого ему были разъяснены. По приезду на место, увидел ФИО4, он показывал, что где положил. В тех местах где указывал, там и находили закладки по нескольким адресам ездили, названия улиц не помнит, так как 

<

адрес>, он не знает. Показал, что в кустах лежал какой-то свёрток, дальше они поехали в другое место, там тоже ФИО4 показал, где закладка. Посетили они 4-5 мест, куда ехать указывал сам ФИО4 Было изъято 3-4 свертка, точно не помнит. Сотрудники взяли сверток, объяснили, что это закладки, ФИО4 подтвердил, что закладки его. Затем поехали домой к ФИО24 в 

<

адрес>, ФИО3 первый раз увидел у них дома. В доме у ФИО24 обнаружили порошок, в коробочке, маленькие весы изъяли и лампочку с чем-то и тетрадь с записями, все изъятое упаковали и расписались. 

Допрошенный в суде свидетель Свидетель №4 показал, что в 2019 году зимой приехали сотрудники полиции и попросили участвовать понятым по делу. Они поехали в 

<

адрес> на место и увидел ФИО5, подождали ещё, подъехала машина дежурной части, после чего ФИО4 начал показывать места, где - что лежит. Ездили по нескольким местам по 

<

адрес>, нашли пакетики под орешком возле озера, где спиртзавод, также на жилой улице около озера, за магазином « Пятерочка» в некоторых местах лежали наркотики, в некоторых не было, осматривали примерно 6 мест. После они поехали по месту жительства ФИО4 в 

<

адрес>, после приезда начался обыск дома. Зашли в дом и в шифоньере нашли зеленые пакетики, телефоны, тетрадь. Все упаковали и они подписали.

Допрошенный в суде свидетель Свидетель №5 показал, что все происходило ДД.ММ.ГГГГ, возле ресторана «Сосруко». Он находился неподалёку, к нему подошли сотрудники, показали удостоверения и попросили побыть понятым. ФИО4 и ФИО3 сидели в патрульной машине. Сотрудники предложили им добровольно выдать запрещенные предметы, вещества которые не могут быть в свободном обороте на территории РФ и ФИО4 выдал. Достал из правового кармана верхней одежды сверток, темно было и точно не помнит, где было около 50 штук пакетиков. ФИО4 сказал, что это «соль», что приобрел через «Телеграмм-канал» для того, чтобы делать закладки в Майском это подтвердила и ФИО4 Они ходили около 500 метров возле ресторана « Сосруко» ФИО4 сам указал место, откуда взял эти пакетики. Оформили протокол, с которым они ознакомились и где расписались. Помимо наркотических средств у них были изъяты телефоны. Изъятые вещи были упакованы и опечатаны, на бирках расписались. Производилась фотофиксация происходящего.

Рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.о. Нальчик Свидетель №2 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ были остановлены ФИО4 и ФИО3, которые зарегистрированы и проживают по адресу: КБР, 

<

адрес>., вели себя подозрительно, в связи с чем указанным гражданам был задан вопрос имеются ли у них при себе вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО4 ответил, что он при себе имеет полиэтиленовый сверток завернутый в бумажный скотч, в котором около 50 контейнеров красного цвета с содержимым наркотическим вещество, называемым «Соль», который он подобрал по указанию оператора интернет магазина «Mutki mishutki», который занимается распространением наркотических средств бесконтактным способом, с которым он поддерживал связь через интернет мессенджер «Телеграмм». В ходе осмотра места происшествия в присутствии двух приглашенных понятых ФИО4 выдал находящийся при нем полиэтиленовый сверток завернутый в бумажный скотч в котором около 50 контейнеров красного цвета с содержимым наркотическим вещество, который достал из левого наружного кармана надетой на нем куртки, которое со слов ФИО4, является наркотическим средством «Соль», который он хранил при себе для дальнейшего сбыта путем осуществления тайниковых закладок на территории КБР, 

<

адрес>. Данный сверток, завернутый в бумажный скотч с наркотическим веществом в присутствии двух понятых был изъят протоколом осмотра места происшествия и был упакован в полимерный пакет и опечатан оттиском печати «Для пакетов № ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик» заверенный подписями понятых. С обеих ладоней рук и носогубного треугольника ФИО4 были произведены смывы на марлевые тампоны, а также произведен контрольный смыв, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны печатью «Для пакетов № ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик», заверенные подписями понятых. Изъятые 50 полимерных контейнеров, внутри которых находится 50 полимерных пакетов с кристаллическим веществом светло-бежевого цвета, направлены в ЭКЦ МВД по КБР для проведения исследования. т.№ л.д. 6-7.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности автодороги справа на расстоянии около 500 метров от ресторана «Сосруко» на горе «Кизиловка», где находился гражданин ФИО4, одетый в ветровку черного цвета, джинсовые брюки, кроссовки. В ходе осмотра ФИО4 выдал из левого наружного кармана надетой на нем ветровки полимерный пакет, завернутый в бумажный сверток. Указанный полимерный пакет содержит в себе 50 полимерных контейнеров красного цвета, при вскрытии одного из которых обнаружено кристаллообразное вещество белого цвета. Данные контейнеры изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатанный печатью «Для пакетов № ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик». Произведены смывы с обеих ладоней рук и носогубного треугольника ФИО4, на отдельный марлевый тампон был произведен контрольный смыв. Данные смывы по отдельности упакованы в 4 полимерных пакета, которые опечатаны печатью «Для пакетов № ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик». Также изъяты два сотовых телефона ФИО4 марки «Ксиоми Редми 2лайт» с имей-ко

<

адрес> №, вставленная сим-карта сети «Билайн» - №, сотовый телефон марки «Honor» с имей-ко

<

адрес> № и вставленной в него сим-картой сети «Билайн» - №. Указанные телефоны упакованы в полимерный пакет и опечатаны печатью «Для пакетов № ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик».

Также на осматриваемом участке находится гражданка ФИО3, у которой также с обеих ладоней рук и носогубного треугольника произведены смывы на марлевые тампоны, на отдельный марлевый тампон был произведен контрольный смыв. Данные смывы по отдельности упакованы в 4 полимерных пакета, которые опечатаны печатью «Для пакетов № ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик». У ФИО3 был изъят сотовый телефон марки «Хуавей» с имей-ко

<

адрес> № со вставленной в него сим-картой сети «Билайн» №. Указанный телефон упакован в полимерный пакет и опечатан печатью «Для пакетов № ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик». В ходе осмотра места происшествия изъята банковская карта «Сбербанк» 4276 6000 4597 6186, выданная на имя ФИО3 Банковская карта упакована в в полимерный пакет и опечатан печатью «Для пакетов № ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик», т.1 л.д. 8-15;

заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, изъятые у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра участка местности автодороги справа на расстоянии 500 метров от ресторана «Сосруко» в 

<

адрес>, КБР вещества содержат в своем составе наркотическое средство 1- фенил - 2 - пирролидин -1- илпентан-1-он [a-пирролидиновалерофенон (PVР)] – производное N-метилэфедрон. Общая масса составляет 52,15г.,т.№ л.д.30-36;

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ расширенной выписки по счету карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО3 с фототаблицей, т.№ л.д.108-110.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ 1 полимерного черного пакета и 8 полимерных пакетов, опечатанные оттиском печати «для пакетов № ЭКЦ МВД по КБР» с пояснительной надписью к заключению № – 2019 с фототаблицей, т.№ л.д. 117-128;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ банковской карты «Сбебранк» на имя ФИО3, сотового телефона марки «Хуавей», изъятого у ФИО3 в ходе ОМП по адресу 

<

адрес>, 5400 метров от ресторана «Сосруко», а также двух сотовых телефонов марки «Ксиоми» и «Хонор», изъятые у ФИО4 в ходе ОМП по адресу 

<

адрес>, 5400 метров от ресторана «Сосруко» с фототаблицей, т. № л.д.156-159.

Рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.о. Нальчик Свидетель №2 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ задокументирован факт обнаружения и изъятия: пластиковой обрезанной у основания бутылки объемом 1,5 литра со следами темного цвета внутри; пластиковой емкости объемом 5 литров, с обрезанной горловиной; металлической крышки типа «винт» со следами нагара с внутренней стороны; фрагмента от лампы со следами нагара; спичечного коробка с содержанием рассыпчатого вещества; 4 пластиковых контейнера с порошкообразными следами с внутренней стороны; 3 бумажных свертка с содержанием растительного вещества зеленного цвета, со специфическим запахом конопли, вещества темного цвета и маслянистого вещества темного цвета; тетради с учтенными записями; стеклянного флакона с порошкообразным веществом; маленьких электронных весов, у ФИО4, в ходе осмотра места происшествия жилища ФИО4, по адресу КБР, 

<

адрес>, том. № л.д. 196;

по протоколу осмотра места происшествия жилища ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, видно, что осмотрен принадлежащий ФИО4, дом по адресу: КБР, 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты: пластиковая обрезанная у основания бутылка объемом 1,5 литра со следами темного цвета внутри; пластиковая емкость объемом 5 литров, с обрезанной горловиной; металлическая крышка типа «винт» со следами нагара с внутренней стороны; фрагмент от лампы со следами нагара; спичечный коробка с содержанием рассыпчато вещества; 4 пластиковых контейнера с порошкообразными следами с внутренней стороны; 3 бумажных свертка с содержанием растительного вещества зеленного цвета, со специфическим запахом конопли, вещества темного цвета и маслянистого вещества темного цвета; тетрадь с записями; стеклянный флакон с порошкообразным веществом; маленькие электронные весы, и фототаблица к данному протоколу, т. № л.д. 246-252.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности напротив 

<

адрес>, КБР, где в траве обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством 1- фенил - 2 - пирролидин -1- илпентан-1-он [a-пирролидиновалерофенон (PVE)] – производное N-метилэфедрон, массой 0,95 гр. и фототаблица к данному протоколу, т. № л.д. 206-211;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности на расстоянии 3 метров напротив 

<

адрес>, КБР, где около столба обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством 1- фенил - 2 - пирролидин -1- илпентан-1-он [a-пирролидиновалерофенон (PVE)] – производное N-метилэфедрон, массой 1,03 гр. и фототаблица к данному протоколу, т. № л.д. 212-217;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, участка местности напротив 

<

адрес>, КБР, где в траве обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством 1- фенил - 2 - пирролидин -1- илпентан-1-он [a-пирролидиновалерофенон (PVE)] – производное N-метилэфедрон, массой 1,03 гр. и фототаблица к данному протоколу, т. № л.д. 218-223.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участка местности, расположенного по адресу домовладение № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где была осуществлена закладка наркотического средства «соль». В ходе осмотра наркотических средств не обнаружено,т.№ л.д.229-233;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, участка местности возле магазина «Пятерочка», по адресу: КБР, 

<

адрес>, где в траве обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством 1- фенил - 2 - пирролидин -1- илпентан-1-он [a-пирролидиновалерофенон (PVE)] – производное N-метилэфедрон массой 1,07 гр. и фототаблица к данному протоколу, т. № л.д. 239-244;

заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, изъятые у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия жилища, по адресу: КБР, 

<

адрес>, вещества является наркотическим средством «гашишное масло», общей массой 0,61 гр. и наркотическим средством 1- фенил - 2 - пирролидин -1- илпентан-1-он [a-пирролидиновалерофенон (PVE)] – производное N-метилэфедрон, массой 0,55 гр., т. № л.д. 6-18.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены, изъятые в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО4, по адресу: КБР, 

<

адрес>, пластиковая обрезанная у основания бутылка объемом 1,5 литра со следами темного цвета внутри; пластиковая емкость объемом 5 литров, с обрезанной горловиной; металлическая крышка типа «винт» со следами нагара с внутренней стороны; фрагмент от лампы со следами нагара; спичечный коробка с содержанием рассыпчато вещества; 4 пластиковых контейнера с порошкообразными следами с внутренней стороны; 3 бумажных свертка с содержанием растительного вещества зеленного цвета, со специфическим запахом конопли, вещества темного цвета и маслянистого вещества темного цвета; тетрадь с записями; стеклянный флакон с порошкообразным веществом; маленькие электронные весы и фототаблица к данному протоколу, т. № л.д. 47-62;

по акту амбулаторной наркологической экспертизы ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 следует, что он выявляет употребление с вредными последствиями каннабиноидов, в лечении не нуждается, т.№ л.д.125-126;

по акту амбулаторной наркологической экспертизы ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 следует, что она в момент осмотра наркомании и хронического алкоголизма не выявляет, в лечении не нуждается, т.№ л.д. 117-118.

Действия ФИО4 суд квалифицирует: по ч.1 ст. 228 УК РФ по признакам « незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере»; 

по п.»г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 

по признакам:» незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно- телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере»; 

по ч.3 ст.30,п.»г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как « покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно- телекоммуникационных сетей(включая сеть интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере».

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30,п.»г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, по признакам:» покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей( включая сеть Интернет), в крупном размере; 

по п.»г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, по признакам « незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационн – телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет») в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, преступления, совершенные ФИО4 относятся к категории небольшой и особо тяжких, ФИО3 совершила особо тяжкие преступления, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни их семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 и ФИО3 в соответствии со ст.61 УК РФ, является признание вины, ранее не судимы, активно способствовали раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, а также состояния их здоровья, имеют заболевание ВИЧ- инфекция.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 и ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Характеризуются ФИО3 и ФИО4. отрицательно, соседями положительно, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоят, одно преступление неоконченное.

С учетом этих обстоятельств, в целях исправление осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает исправление ФИО4, ФИО3 и достижение цели наказания возможным только в условиях изоляции от общества. 

Однако признав исключительными обстоятельствами признание вины, активное способствованию раскрытию преступлений, состояние их здоровья, суд считает возможным назначение им наказания с учетом правил ст. 64 УК РФ, а также применения правил ст. 82 УК РФ в отношении ФИО3- отсрочка отбывания наказания до достижения ребенком ФИО2 03.02.2015г. четырнадцатилетнего возраста.

Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303 -304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и, назначить ему наказание:

по ч.1 ст.228 УК РФ – один год лишения свободы;

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в соответствии со ст.64 УК РФ 7 лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в соответствии с ст.64 УК РФ 6 лет лишения свободы. 

В силу ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить 7 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть ФИО4 в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей из расчета один день за один день с 27.09.2019г.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и, назначить ей наказание:

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в соответствии со ст.64 УК РФ 6 лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в соответствии со ст. 64 УК РФ 5 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ – путем частичного сложения наказаний назначить 6 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания в отношении ФИО3 до достижения ребенком ФИО2 ДД.ММ.ГГГГгода рождения четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО4 - в виде заключения под стражу оставить без изменений до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотические средства N-метилэфедрона -1- фенил - 2 - пирролидин -1- илпентан- 1-он (PVP) (соль) общей массой 56, 78 гр., 3 сотовых телефона марки "Ксиоми Редми 2 лайт" с имей кодом: № и №, "Хонор" с имей кодом: № и №, "Хуавей" с имей кодом: № и №, полимерный сверток с наркотическим веществом 1- фенил - 2 - пирролидин -1- илпентан-1-он [a-пирролидиновалерофенон (PVE)] – производное N-метилэфедрон, массой 0,95 гр.; полимерный сверток с наркотическим веществом 1- фенил - 2 - пирролидин -1- илпентан-1-он [a-пирролидиновалерофенон (PVE)] – производное N-метилэфедрон, массой 1,03 гр.; полимерный сверток с наркотическим веществом 1- фенил - 2 - пирролидин -1- илпентан-1-он [a-пирролидиновалерофенон (PVE)] – производное N-метилэфедрон, массой 1,03 гр.; полимерный сверток с наркотическим веществом 1- фенил - 2 - пирролидин -1- илпентан-1-он [a-пирролидиновалерофенон (PVE)] – производное N-метилэфедрон, массой 1,07 гр.; стеклянный флакон с наркотическим средством N-метилэфедрона -1- фенил - 2 - пирролидин -1- илпентан- 1-он (PVP) (соль) общей массой 0,55 гр.; бумажный сверток с наркотическим средством «Гашишное масло», массой 0.31 гр.; спичечный коробок с наркотическим средством «Гашишное масло», массой 0.30 гр.; бумажный сверток с наркотическим средством «Марихуана», массой 1,04 гр.; бумажный сверток с наркотическим средством «Гашиш», массой 1,30 гр.; 4 пустых полимерных свертка, синего, красного, зеленого и черного цвета; стеклянная лампа накаливания; полимерная бутылка объемом 1,5 л., с отрезанной верхней частью; полимерная бутылка объемом 5 л., с отрезанной нижней частью; металлическая крышка винт; маленькие электронные весы; тетрадь с записями, сданные в камеру хранения УМВД России по г.о. Нальчик, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить; телефоны вернуть по принадлежности.

расширенная выписка по счету карточки ПАО «Сбербанк» открытой на имя ФИО3, хранящаяся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу, оставить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд КБР в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Х. Шердиева